DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

PORTARIA Nº 2845/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - Transferir Kelli Pereira da Silva, Matrícula n. 3839-3, da
Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal
de Saúde, a contar de 01 de junho de 2017.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de
Jacarezinho, em 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria

Prefeito Municipal

LEI Nº 3427/2017

(Projeto de Lei do Legislativo 10/2017)

LEI N. 3427/2017
de 09 de junho de 2017

“Denomina de Rua Cabo LUIZ OTÁVIO DE MORAES a atual Rua sem
Denominação, localizada à margem da Rodovia BR-153, entre a Rua
Edwirges Nucini e a sede do 2°. Batalhão de Polícia Militar de
Jacarezinho. ”
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada de Rua Cabo LUIZ OTÁVIO DE MORAES a
atual Rua sem Denominação, localizada à margem da Rodovia BR-
153, entre a Rua Edwirges Nucini e a sede do 2°. Batalhão de
Polícia Militar de Jacarezinho.
Art. 2°. A denominação homenageia e torna perene na História de
Jacarezinho o nome de um homem que, com seu trabalho,
honestidade e honradez, contribuiu para o desenvolvimento do
Município.
Art. 3º. Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a
legalização do nome da via pública à Companhia de Saneamento
do Paraná – SANEPAR, à Agência dos Correios e à Companhia
Paulista de Força e Luz – CPFL Santa Cruz, bem como a colocação
de placa com a referida denominação.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de
Jacarezinho, 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº  176/2017.
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J. C. PENA DA SILVA - ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
OBJETO: Contratação de  J. C. PENA DA SILVA - ME, para
contratação dos serviços de Locação de SOM DE MEDIO PORTE,
para realização da Feira do Empreendedor, no dia 10 de junho de
2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1210.0412200262.145   3.3.90.39.00  FR - 000 Cód. Reduzido 2112.
VALOR: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: de 3 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2017.
FISCAL DO CONTRATO:   Karolina C. Oliveira de Andrade.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 54/2017.

Jacarezinho/PR, 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DECRETO Nº 6069/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401
de 15 de dezembro de 2016, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para as

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretaria

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045

3.1.90.16.00 169

Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a

Educação Básica – Exercício Corrente.

      2.000,00

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059

3.1.90.16.00 258

Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a

Educação Básica – Exercício Corrente.

      3.000,00

DOTAÇÃO  0710.1236500082.061

3.3.90.39.00 276 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a

Educação Básica – Exercício Corrente.

    15.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO      20.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal

4.320/1964:

Superávit Financeiro do Exercício de 2016, na Fonte de Recursos abaixo:

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica     20.000,00

                      TOTAL    20.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria

Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

LEI Nº 3428/2017

(Projeto de Lei do Executivo 17/2017)
LEI N. 3428/2017

de 09 de junho de 2017

“Dispõe sobre inclusão no Plano Plurianual – Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013. ”

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica inclusa no Anexo – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013, a Ação abaixo
especificada:
Programa 0023 – Proteção Integral à Criança e ao Adolescente
Ação 5.005 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Abrigo Institucional Ana Rafaela
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

LEI Nº 3429/2017

(Projeto de Lei do Executivo 18/2017)

LEI N. 3429/2017
de 09 de junho de 2017

“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.359, de 14 de julho de 2016. ”

Art. 1º. Fica inclusa no Anexo - Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.359, de 14 de julho de 2016, a
seguinte Ação:

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente  Metas Valores

Objetivos

 Organizar, promover, coordenar, desenvolver e articular as políticas
públicas dos direitos da criança e do adolescente; transferência de
recursos financeiros para entidades não governamentais de
assistência a crianças e adolescentes em situação de risco, desde
que aprovadas pelo CMDCA.

Ações/Produtos 5.005
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Abrigo

Institucional Ana Rafaela

22

17.724,24

  Recursos Vinculados 17.724,24  17.724,24

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

LEI Nº 3430/2017

(Projeto de Lei do Executivo 19/2017)
LEI N. 3430/2017

de 09 de junho de 2017

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos termos da Lei Municipal 3.401, de 15 de dezembro de 2016, e da Lei Federal 4.320, de
17 de março de 1964, Artigo 43. ”

Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 17.724,24 (dezessete mil setecentos e vinte e
quatro reais e vinte e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 20 Gabinete do Secretário

FUNÇÃO 08 Assistência Social

SUBFUNÇÃO 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente

PROJETO 5.005 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Abrigo
Institucional Ana Rafaela

DOTAÇÃO  0920.0824300235.005

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 939 – Bloco de
Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – (SUAS)
– Exercícios Anteriores

17.724,24

                       TOTAL DO CRÉDITO 17.724,24

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal
4.320/1964:

Superávit Financeiro do Exercício de 2016, na Fonte de Recursos abaixo:

939 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – SUAS 17.724,24

TOTAL 17.724,24

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de junho de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

ABONO SALARIAL DO PIS/PASEP

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página
10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página
11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página
12

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página
13

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1197 – 14 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página
14

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/